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„Kijózanodás."
Tisza István igen kenetes szavak­

kal bocsátotta nyári pihenőre a kép­
viselőházzá előléptetett munkapártot.

Tudniillik, — ezt közbevetőleg 
mondjuk, — a Házat elnapolták ki­
rályi kézirattal, nehogy valamiképpen 
eszebe jusson újra összeülni. Az elna 
polásnak nehány nyomós oka van. 
Például, hogy, mint az egyetlen sza­
badnak maradt magyar újságból, a 
Frankfurter Zeitungból értesülünk . az 
eddigi beke, rend, nemzeti munka és 
alkotó parlamentárizmus minden nap 
ötvenezer koronába kerül, eddig vagy 
kiláncszázezer koronába került, fegy­
veres erőben.

Aztán: a képviselöházzá előlép­
tetett munkapárti értekezlet olyan szá 
guldó tempóban boldogítja a magyart 
törvényekkel, hogy az improvizációja 
ról nevezetes negyvennyolcas törvény­
hozás lajhárlassuságunak marad 
mögötte.

Egyszerűen : már nincs miről tör­
vényt hozni s félő, ha igy kellene to­
vábbalkotni a jóakaratszerző törvénye­
ket, az uj adótörvények után meg kel­
lene csinálni például az adóelengedő 
törvényeket. így hát jobb a Házat be­
csukni, kevesebbe kerül, mint a nem­
zeti munka, aztán meg azt is remélik, 
hogy most jön az aratás, őszig nagy 
idő van még, addigra talán lecsilla­
podik az ellenzék . . .

Ilyesmit fejteget, minden jókat 
kívánó búcsúszavaiban, Tisza gróf is. 
Egyfelől visszapillant, másfelől remél, 
Visszapillantva látja, hogy az obstruk- 
ció soha oly elvadult nem volt, mint 
legutóbb, mikor aztán meg is termette 
orvosságát. Reméleni pedig reméli, 
hogy majd eljön a kijózanodás a köz­
élet minden faktoránál, kiknek fel­
adata, hogy az eddig elért •eredmé­
nyeket* megmentsék az ország 
számára.

Hát, ami az »orvosságot* illeti: 
azt nem az obstrukció termette meg. 
Alikor a tizenhárom ev óta főzött or 
vosság lecsapott, már nem is volt obs­
trukció, hanem az ellenzék a méltá 
nyosság legszélsőbb határáig elment 
egyezkedő hajlandóságában. S viszont 
mikor az obstrukció legmagasára csa­
pott : Tisza gróf elfelejti megemlíteni, 
hogy kiknek a hátmögi jóakarata tette 
vérmessé ezt az obstrukciót . . .

A közelet minden faktorának ki­
józanodását várja Tisza gróf. Mitől? 
A csendőrszuronyoktól, melyeket a 
közelet faktorainak nekiszegez? A szit- 
kozódástol, melylyel az ő emberei az 
ő újságaikban a közelet faktorainak 
nekirugaszkodnak s melylyel, a szuro­
nyok árnyékából, széles körökben is 
meretlen figurák akarnak valakikké

lenni azzal, hogy a nemzet nagyjait ; 
kürülkáromkodják ?

így képzeli Tisza István gróf a 1 
kijózanodást? S úgy képzeli a folyta- I 
tást, hogy öszszel az ellenzék békésen 
bevonul a Házba s meghunnyászkodva 
s a íelelósségben osztozkodva fog asz- 
szisztálni ahhoz, amit eddig a munka- . 
párt a maga szakállára vetkezett a : 
nemzet ellen r

Rettenetesen téved Tisza István. ■ 
Ez a fajta reménye teljesen stílusos 
ahhoz a hithez, mellyel honmentésébe 
beleizgatta magat Igen, kijózanodás 
kell. De neki kell kijózanodnia, nekik 
kell kijózanodniok. A hatalmi őrjön­
gésnek kell megszűnnie s annak a cé- 
zári káprázatnak, hogy törvény és al­
kotmány helyett Iáit accomplikkal le­
het egy nemzetet megmenteni.

Mi nem mondjuk, hogy az ellen­
zék hibátlan. Mi kezdettől fogva reá­
mutattunk arra, hogy az obstrukció 
őrületéből fogják jogosítani a letörés 
őrületeit. De az ellenzéken a kijózano­
dás elkövetkezett volt, mikor a rend­
csinálás ürügyén, az erőszak rácsapott. 
Az ellenzéki szövetség nem obstruk- 
cióra szövetkezett, hanem bekére és 
munkára.

S most is: az ellenzék nem őrjöng 
es nem erőszakoskodik. Nemcsak most 
nem, de a múltra visszanézöen is meg­
szólal lelkiismerete.

Kelemen Sámuel, a Justh párt 
egyik főembere, minap beszámolt Szat- 
ináron s lemondóan beszélt az obs 
trukció úgynevezett hasznáról. Mit ér­
tünk el vele ? — Kérdi. Igaz, sorra buk­
tattuk a kormányokat. De ért-e vala­
mit ez a sok személy változás ? Megál­
lítottuk a nemzeti fejiődés menetét s 
elvadítottuk a parlamentárizmust. S 
mindezt azért, hogy Khuen helyett Lu­
kács László jöjjön .' .. .

Igaza van Kelemen Samunak s 
igaza van abban, hogy most minden 
pártinak meg kell állnia s meg kell 
találnunk a megegyezés útját. De min­
den pártnak. Ismeteljük, az ellenzek 
már józan volt, mielőtt az erőszak 
lecsapott s az erőszak rendjén sok 
mindent elvesztett, de józanságát nem. 
Ezt tehát nem neki kell megtalálnia, 
hanem az erőszak politikusainak.

Igen, a nemzet számára meg kell 
őrizni azt a lehetőséget, hogy békésen 
fejlődjék tovább. De ezt elébb meg 
kell szerezni, mert az erőszek fait ac- 
complijai mindent inkább megadnak, 
mint ezt.

Ehhez többségnek ép úgy, mint 
ellenzéknek, annak cselekvőén, ennek 
ellenörizően át kell ternie a mérséklet 
nemzeti politikáján. Ennek van kor­
mányzó s van ellenzéki valfaja is, ezen 
belül helye lehet kapacitációnak s küz­
delemnek, csak az erőszak s lemondás

az, aminek nincs benne helye sem 
jobbról, sem balról.

A csalódások után, amelyek ér­
ték, az ellenzék át fogja érezni, hogy 
erre kell rátérnie. De a többségnek s 
vezéreinek, ezeknek nem szabad ha­
talmi mámorukban vaknak lenniök az 
iránt, hogy számukra is csak ez az 
egy lehetőség van, ha nem akarnak 
örökre megbélyegződni, mind azzal 
együtt, amit a »nemzet számára meg 
akarnak menteni*, s amiből igy kö- 
kövön nem maradhat.

Ez az, amit mi a parlamenti szü­
nettől várunk.

Eiubermentés.
A társadalmi akciók iránt egyre fá- 

. radtabb érdeklődés, egyre jobban fogyó 
1 rokonszenv tapasztalható. Több oka van 
i ennek ; igazságos ok is, meg másféle. Az 

egyik oka a társadalmi szervezetek elsza­
porodása, a jótékony és kulturális törek- 

: vések íölaprozódása. Egyazon, vagy pe­
dig egymással rokonmissziók betöltésére 

! tiz egyesület is van, amelyek mindegyike 
ugyanattól a társadalmi rétegtől, a közön- 

j ség ugyaregy részétől kéri a maga részére 
- járó tagdíjakat, alapítványokat és ado- 
< mányokat.
I Ami pedig még fontosabb: azok a 
i célok, amelyek művelésére sok esztendők 
I előtt jótékony, vagy kultrális egyesületek 
' alakultak, ma nagy részben állami felada 

tokká lettek és a közönségtől ilyesformán
■ egy cimen kettős adót szednek be.

Rá kellett mutatni erre a hangulatra 
most, amikor újra társadalmi mozgalom 
indul útjára közöltünk. Csakhogy ez az 

I akció olyan, amely jelentőség dolgában 
; messze kimagaslik azok közül, amelyek 

az utóbbi időben gyökeret bocsátottak a 
i közönségbe.

Ez nem egyszerű filantrópia, még ke- 
I vésbbé ünnepies könyszáiitgatás. Minél 
I több embert megmenteni: ez az igazi neve 

a célnak, amelyért a tuberkulózis ellen 
I küzdő egyesület működik. Megmenteni 

a szegényeket, a munkás tömegeket, a 
melyek sorában esztendőről- esztendőre nagy 
rendet pusztít a tüdővész.

Ez a betegség akkor válik veszedel­
messé, amikor a munkával és szegény­
séggel házasodik össze. Aki gazdag, aki­
nek módjában van, hogy elvonja magát a 
dologtól, az járhatja a klimatikus gyógy­
helyeket, szanatóriumokat, tengerpartokat 
és vagy meggyógyul, vagy pedig a le­
hető határig foldozhatja az életét. Aki li- 
kacsos, hörgő tüdővel is a műhelyben tud 
még lenni, a nyomor vackaiban lakni, azt 
egy kettőre elpusztít ja a bacillus. Az ilyen 
betegekkel szemben az orvos fájdalmasan 
tehetetlen: a máskor reményt adó recep­
tet csüggedéssel fogadja a beteg, hisz tudja, 
hogy nem menti meg.

És az ilyen, biztos halált váró be­
tegekben, a betegek környezetében fogam- 
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zik meg a zúgolódás, az irigység, a gyű­
lölet azokkal szemben, akiknek betegei 
fürdőre mehetnek, kúrát tarthatnak és 
életben maradhatnak, mig ellenben a sze 
gény ember betege menthetetlenül bele­
pusztul.

Az a kitartó, céltudatos és^qfgikus 
tevékenység, amely a tüdőbaj Jek-üítfesére. 
megfékezésére sikereket tud fef&utatni, 
nemcsak egy csomó életet tartott meg, 
nemcsak a nemzeti munka gyarapodásé 
hoz járult hozzá, hanem szociális hivatást 
is végzett, amikor a társadalmi osztály­
ellentétnek, az osztálygyűlöletnek mérgét, 
a legkegyetlenebbet csökkentette.

A hirtelen föllobbanások sorsától ezt 
a mozgalmat nem féltjük. A komoly szük­
ség hivta létre és munkaprogrammja az 
alkotások, örök időkre szóló intézmények 
létesítését foglalja magában. A testületek, 
amelyek a mozgalomban egyesülhetnek, 
tekintélyben és erőben egyformán garan­
ciát nyújtanának arra nézve, hogy amire 
vállalkoznak, rövid időn belül megvalosi 
tanák: a tüdőbeteg-gondozókat, az üdülő­
telepeket és azokat az egyéb intézményeket, 
amelyekkel a tüdővész terjedését a leg­
kezdetlegesebb fokon akarják meggátolni.

A mozgalom megindítása ma külö­
nösen aktuális volna. Ma, amikor a nya 
ralásra, kúrára, párás tüdők szellőztetésére, 
beteg idegek foldozására, vértisztogatásra 
indulnak az emberek. Mielőtt elmennének 
barátságos hegyek, nyájas tengerbabok 
közé: jussanak eszükbe azok, akiknek 
betegebb a tüdejük, vizenyősebb a vérük 
és akik elpusztulnának, ha a társadalom 
nem ismerné föl a szolidaritást, amely 
egyik tagját a másikhoz kell, hogy kap­
csolja. Mielőtt elindulnak : kössék a lel­
kűket, a nevüket, a szolgálatkészségüket 
és a szabadon maradt adakozó képességü­
ket ilyen mozgalomhoz. Ma még nem tud 
juk, Kecskeméten indulhat e ilyen komoly, 
a várost felölelő mozgalom. A múlt azt 
bizonyítja, hogy nem. Mert lelkes vezető 
eddig is akadt, de lelkes tábor nem. Mind- 
azáltal reméljük a legjobbat, ha már el 
érkeztünk a legrosszabbhoz.

Iskolai értesítők.
így aratás idején szerkesztőségünk 

asztala meg szokott telleni a szellemi ara­
tásról beszámoló évkönyvekkel. Az egyes 
tanintézetek a múlt hó végén befejeznék j 
iskolai évüket, tanárok, tanulók a végzett 
munka boldog öntudatával kezdik meg 
nyári pihenőjüket. Hogy a végzett munka 
valóban eredményes volt, arról a kibocsá 
tott iskolai értesítők tanúskodnak, melye 
két azon sorrendben fogunk ismertetni, a 
mint kézhez kaptuk őket.

I
A felsőkereskedelmi iskola értesitöje.

Városunk legfiatalabb intézetének 
második évi működéséről számol be a 
Hajnóczy Iván dr. igazgató gondos szer 
kesztésében megjelent értesítő. Az év 
könyvből kitűnik, hogy a fiatal intézet 
hamarosan megizmosodott és ha jövőre a 
felső osztály is megnyílik : tanulóinak 
száma versenyez bármely másik helybeli , 
középiskola felső osztályaiéval.

Az intézet felvirágoztatásában termé­
szetesen legnagyobb szerepe van a tanári 
karnak, mely a hitoktatókon kivül négy 
rendes tanárból és két óraadóból állott.

Az intézet alsó osztályába bdratko 
zott 31, a középsőbe 41, összesen 72 ren­
des tanuló, azonkívül magánvizsgálnti en­
gedélyt nyert az alsó osztályra ő, a közép­
sőre 15, összesen 20 tanuló, ugy, hogy e 
tanév növendékeinek száma 92 volt

* Az iskola ezidén is a városi iparos 
| és kereskedőtanonc iskola épületében volt 

elhelyezve, melynek helyiségeit vele kö 
I zösen használták. Azonban az önálló el­

helyezés érdekében az első lépés megtör­
tént : városunk törvény hatósági közgy ű­
lése 1911 évi december 80 án a siketnéma 
intézet részére uj épület emelését hatá­
rozva el, ennek eddigi épületét jelölte ki 
az uj elkészülése után a kereskedelmi 
iskola számára.

Az intézetnek egyik legtörekvőbb, 
legszimpatikusabb növendéke: F.óris Imre 
középső osztályú tanuló az év folyamán, 
junius 3 án elhunyt. Temetésén a tanári 
kar és az ifjúság testületileg vett részt.

Az értesítő beszámol ezután a taná 
rok közéleti szerepléséről, az iskolában 
történt látogatásokról, az Alpárra, Bugacra 
és Kisnyirbe rendezett kirándulásokról, az 
iskolai ünnepélyekről, a szertárak állapo­
táról stb.

Az. intézet kebelében sportegyesület 
is alakult Felsőkereskedelmi Athlétikai 
Ciub (.FKAC) néven, Eitler Pál tanár 
vezetése mellett. A club 5 footballmérkő 
zésben szerepelt.

Az értesítő végül ismerteti a jövő 
tanévi tudnivalókat. Évi tandíj 120 kor. 
Beiratkozni személyesen lehet junius hó 
30 tói ju'ius 3 ig. Szeptember 1—3 nap­
jain csak késedelmüket igazoló tanulok 
vétetnek fel.

Az iskolával kapcsolatosan ez évi 
szeptember 1 én egyéves női kereskedelmi 
tanfolyam is megnyílik, melyre a polgári 
vagy felsőbb leányiskola IV. osztályát 
végzett növendékek vehetők fel, vagy a 
kik ilyen végzettség fiiján megfelelő elő­
képzettségüket a magyar és német nyelv 
bői, számtanból és földrajzból felvételi 
vizsgálattal igazolják. E vizsgálat dija 20 
korona. A tanfolyamban az évi tandíj 100 
korona, a fölvételi dij 20 korona. Idegen 
fiú- vagy leánynövendékek megfelelő el 
helyezéséről kívánatra az iskola gondos­
kodik.
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ldö|áras A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható Meleg, elvétve csapadék, zivatarok.

— A dalverseny. Tegnapi számunk­
ban a dalverseny eredményéről számol­
tunk be. Ma helyreigazitásképen közöl­
jük, hogy a Kecskeméti Dalárda máso 

i dik dijat nyert, más négy egyenrangú da- 
- lárdával egy csoportba sorozva. A ver ; 

senydij a Pesti Hazai Első Takarékpénz­
tár ezüst billikoma. A Kecskeméti Pol 
gári D.iloskör a II. csoportban szertp'ő 
dalárdák között a 4 fokon minősített da 
lárdák között szerepel. Versenydijul Hcff- 
herr Albertné ezüst serlegét nyerte.

— Tanácsülés Ma délelőtt rerdkivüli 
tanácsülés volt a városházán, melyen szá 
mos sürgős ügyet intéztek el.

— Halálozás Kerekegyházán ma haj­
nalban meghalt André Emánuel nagybir 
tokos. Kecskemétre is kiterjedő nagy ro 
konsága gyászolja

— Az új vasúti dijszabás hétfőn lé­
pett életbe a máv. vonalain és igy ezen 
naptól fogva az utazás 40 százalékkal lett 
drágább, mint eddig és megszűnt a zóná- 
zás is Cegléden át, mivel Ceglédre vo­
natkozólag is visszaállittatott a régi tarifa.

— Szabadságon Tormássy István és 
Gyöiffy Pai rét dőrkapitányok a múlt hó 
végén kezdték m-g nyári szabadságukat. 
Ez idő alatt hivatalos teendőiket Tor 
mássy D.z<6 és Sikari Kovács József 
rendőrfogalmazók látják el

— A kocsihiány Ősz6zel és télen a 
várható tömegáiú és terményszállitások 
előreláthatólag nagyobb kicsihiányt fog­
nak okozni Az államvasútak már most 
kérik a közönséget, hogy már a nyári 
hónapokban szerezzék be szükségleteiket, 
uz árúk megérkezésekor pedig a leggyor 
sabban rakják ki a kocsikat. Végül kéri 
az igazgatóság a közönséget, hogy jóin­
dulatú belátást tanúsítsanak és legyenek 
mindenkor segítségére a vasút alkalma­
zottainak.

* Adler Imre Utóda cég 
pénztára a junius bó 25 én kelt szelvé­
nyein feltűntetett összegüket e hó végéig 
készpénzben visszafizeti a pénztáriszelvé- 
nyek visszaadása ellenében.

— Az új porrendtartás és a kereske 
dök. Az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés elhatározta, hogy a perrend­
tartási törvénynek a kereskedőket érdeklő 
rendelkezéseit népszerű ismertetési)’n fogja 
közrebocsátani. Az ősz folyamán az OMKE 
a tanáregyesületek bevonásával nagy ak­
ciót fog kezdeményezni, hogy tekintettel 
az új törvény illetékességi intézkedéseire, 
a kereskedőket közös megállapodások 
létesítésére bírja rá.

— A KAC Temesváron. A Kecskeméti 
Athlétikai Club I. csap ita vasárnap Te­
mesvárra utazik, hogy az ottani Aihléti- 
kai Club I. csapatával megmérkőzzék. A 
csapat vasárnap hajnalban utazik el és 
hétfőn reggel érkezik vissza. Aki elakarja 
kisérni a csapatot, jelentkezhet a KAC 
főtitkáránál.

— Főbe lőtte magát Félegyházán 
pénteken délelőtt 10—11 óra között Lakó 
József szabó segéd egy revolvergolyóval 
vetett véget életének, mely élet reá nézve 
nem hozott örömet. A fiatal segéd már 
hosszabb idő óta tüdőbájban szenvedett s 
igy is biztosan, de mindennap fájó aggó 
dással, lelki gyötrelemmel halad a sir 
felé. Lelke nem bírta bevárni az enyésze 
tét. Levelet hagyott hátra, melyben ön 
gyilkossága okául gyógy i hatatlan beteg 
ségét mondja el.

— Talált kapa Faragó Sándor rendőr 
a Deák téren egy kapát talált. Átvehető 
a rendőrségen

— A Modern Könyvtár uj szamai A 
Gömöri Jenő szerkesztésében megjelenő 
Modern Könyvtárnak legújabb sorozata 
most jelent meg. Az értékes uj sorozat 4 
kötetből áll és a modern hazai és külföldi 
szépirodalom két két elsőrangú képviselő­
jének jellemző müveit mutatja be. Az első 
kötet Thomas Mann nak, a jelenkori né­
met szépirodalom legfinomabb iróművé 
szének finom és mély regényét adja, a 
„Tristan* t A regény egy modern szana­
tóriumban játszik és a mi korunknak ér­
dekes és jellemző haj tását, a szanatóriumot 
mutatja be a maga szines és furcsa életé 
vei, a maga sokfajta, érdekes és különös 
emberével. A gondos és szép fordítás 
Kosztolányi Dezsőt dicséri. — A második 
kötet Bán Ferenc elbeszélés kötete, cime: 
A tizenkettedik. — A harmadik, vaskos 
kötet egy olyan írót mutat be, akit a ma­
gyar közönség még igen kevé66é ismer, 
aki azonban a jelenkori dán irodalomnak 
és a világirodalomnak egyaránt egyik leg­
nagyobb írója: Knul Hunsunt A nagy 
iró „Pán* cimü regényét tartalmazza ez 
a kötet. — A negyedik kötet Lengyel 
Gézának, az elismert és népszerű Írónak, 
uj elbeszélés kötete: A csodatévő könyv 
A Modern Könyvtár egyes száma 40 fi lér.
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vizsgára készülök ré­
szére két hónapos re­
kapituláló kurzus 

július hó 1-én kezdődik. Dr. Polcz 
Rezső ügyvéd kolozsvári intézetében. ! 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki.

— Megszökött a szegényházból Görög 
János napszámos a városi szegényházba 
volt internálva, honnét megszökött. A 
rendőrség megtalálta, de mivel illotősége 
nem volt megállapítható, újra a szegény 
házba szállíttatott.

— A József gőzmalom uszodája és az 
úszás A szülőknek sok gondot okoz, hogy 
gyermekeiknek a tanulásban elfáradt tes­
tét valami sporttal a nyári szünidőben ■ 
megerősítsék. Nálunk erre alkalmasabb 
hely, mint a József gőzmalom uszodája, 
nincs, mely teljesen modern berendezésű. 
Az úszást az ottani fürdő és úszómester 
igen előnyös dij ellenében tanítja. A fürdő 
tornaszerekkel is elvan látva, minden nap 
tiszta viz I

— A Nyugat. Ignotus, Ady E idre és 
Fenyő Miksa szerkesztésében megjelenő 
szépirodalmi folyóirat julius hó 1 i (13 ik) 
száma a következő igen érdekes tartalom í 
mai jelent meg: Ignotus: A Nyugat ol­
vasóihoz Ady Endre: Margita élni akar. I 
(Vers ) Móric Zsigmond : Epizód (Novella.) I 
Halász Imre : Bismarck és Andrássy. (Po­
litikai tanulmány). I. A magyar és német 
kérdés Kernstock Károly rajza. Balázs 
Béla: Az Utolsó Nap. (Dráma részlet.) 
Ktffka Margit: Hajnali ritmusok. (Vers) 
Schöpflin Aladár: Petőfi reviziója. Fe- 
renczy Sándor dr. Schopenhauernek Goe­
théhez irt egy levele, pszichoanalitice nézve. 
Babits Mihály : Örökségem (Vers). L iczkó 
Géza: Perrinet Parpaille. (Novella). Kosz 
tolányi Dezső: Pipacsos alföldi út, forró 
nyári délu'án. (Vers ) Ignotus : Jegyzetek 
n politika mögül Ridó Sámuel: Ogulin 
Kőin Figyelő: Babits Mihály: Kun Jó 
zsef. Fenyő Miksa: Adorján Andor: Sor­
sok és pályák. Kunc Aladár: Morálvál 
ság. Molnár Antal: Uj könyv Beethoven 
ről Lengyel Menyhért: Toto. Balázs Béla : 
Párisi levél, stb. stb. Előfizetés: egy évre 
24 kor, félévre 12 kor., egyes szám ára 
1 20 K. Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
IX Lónyay u 18 Mutatványszám ingyen 
küldetik kívánatra.

Megöltek
egy kecskeméti munkást!!

Rablógyilkosság Budapesten,
a Krisztina-körúton.

Vasárnap reggel vérébe fagy va, hol­
tan akadtak rá egy muttkásamberre Pes­
ten, a Krisztina körút egyik üres telkén. 
Feje össze volt roncsolva, körülötte tó­
csában állott az aludt vér. A gyilkos ha­
talmas gránit kockával addig ütötte áldó 
zatát, amig kilehelte lelkét. Azután ki­
vette feje alól kabátját, átkutatta és az 
egyik zsebben pénzes zacskóra akadt, ki­
ürítette tartalmát, százhúsz koronát, az­
után megszökött. Ez a rablógyilkosság 
foglalkoztatja mos' úgy a pesti, mint a 
kecskémé i rendőrséget, amely teljes ap­
parátussal fogott hozzá, hogy kinyomozza 
a bestiális gyilkost.

Az eset részletei a következők :
Csókás Imre ötvenhat esztendős kö 

vező az áldozat, jómódú kecskeméti ház 
tulajdonos, akit zsugorisága ölt meg. Fe 
leségével állítólag rossz viszonyban élt, 
valósággal koplaltatta. Az asszony e mi 
nit folyton szidta, mire Csókás krajcár 
nélkül hagy va feleségét, lelment a fövá 
iosba. Belekig nyomorgott és bár volt 
pénzé, kenyéren is vizen tengette nyomo 
luiágos életét Végre kapott munkát: be 
állott kövező legénynek. Garast garas 
mellé rakott és amikor már együtt volt

száz kétszáz koronája, bevitte a bankba. 
Egyedüli szórakozása az volt, hogy foly 
tón számolta pénzecskéjét. Egy piros 
szinti, kekszegélyeB zsebkendőbe kötötte 
be pénzét és kincsét kiskabátja belső zse­
bében rejtette el az avatatlanok szemei 
elől. Április elsején érkezett Budapestro 
és a Diósárok utca 7 sz, házban bérelt 
ágyat. Ez egy korcimH volt, de a gazdá 
jának rosszul ment üzlete és a három 
vendégszobából éjjeli menedékhelyzt ren 
dezett be.

Naponként nyolcvan száz ember is 
aludt itt. Összezsfolva, szalmapriccseken
p.hente itt ki a nap fáradalmait munkás­
ember, letört fxisztencia és csavargó. — 
Nemrégiben feljött hozzá látogatóba unokit- 
öoscse Csókás József. A házbér ilyenfor 
mán nagyon sok lett volna. Az öreg fogta 
magát és kiköltözött a Krisztina-körút 67. 
számú házzal szemben levő üres telekre 
Itt nem kellett fizetni, ez volt a legmeg­
felelőbb lakás a vén zsugori számára.

Csókás Imre itt vetett ágyat magá 
nak, ide látta szívesen vendégét. Gránit 
kockából méter magasságú ku iyhót emelt. 
Esténként friss füvet szedett és itt aludta 
most már nap nap után az igazak álmát. 
Ocscse egy szomszédos fabódéban hált. 
Neki ez is jó volt. Dologkerülő, iszákos 
fiú, aki ilyenformán még a kapupénzt is 
megtakarította Azaz, hogy nem is ő, ha 
nem a vén Harpagon, aki — bár vérzett 
a szive, mégis kénytelen volt a fiút anya­
gilag támogatni.

Vasárnap reggel hét óra tájban a 
járókelők véres grámtkockákra akadtak az 

i üres telken. Kutattak kerestek, mig végre | 
végre ráakadtak az áldozatra, Csókás Imre 
kövezőmunkásra. Rendőr is akadt, aki 
azonnal telefonált a főkapitányságra, a 
honnan Krecsányi Kálmán főkapitány 
helyettes detektivfőnök, Koródy M. Béla 
rendőrkapitány, egy reDdőr és tiz detektív 
ment ki.

Megindul a nyomozás.
A rendőrség emberei kivonultak és 

azonnal hozzáfogtak a nyomozáshoz. A 
rendőrorvos konstatálta legelső sorban, 
hogy a gyilkosság zzombatról vasárnapra 
virradó éjjel két óra tájban történt. A 
tettes addig ütötte áldozata fejét egy grá­
nitkockával, amig kiadta lelkét. Dulako 
dásnak is látszik nyoma, de ez nem egyéb, 
mint inkább a haldokló ember végvonag- 
lásának nyoma.

A detektívek is dolgoztak ez alatt. 
Konstatálták, hogy az üres telken Csóká- 
sékon kivül még hármai) szoktak aludni. 
Csókás Imre kunyhójától 50 lépésnyire 
van egy fabódé Itt szoktak hálni Komá 
romi Alajos és Vincé Alajos kövező­
munkások.

Még két fekvőhely van itt, de ezek­
nek nincs gazdájuk. Csókás mellett aludt 

I junius 10 ike óta unokaöccse, aki azonban 
a végzetes éjszakán nem volt odahaza. 

; Kívülük még Üli János éjjeli őrnek van 
itt a szállása, ő és a többi lakó egyértel- 

| műén azt vallotta, hogy nem hallottak a 
i gyilkosság éjszakáján semmit sem.

Jelentkezett a főkapitányságon Orosz 
Viktor hutárrendőraégi kapitány, aki el­
mondotta, hogy a meggyilkolt ember min­
den este beszokott kopogtatni a Krisztina- 
körut 67. sz. házban levő lakásának ab 
lakán. Vizet kér és azután távozik. Szom­
baton is igy történt.

Hajsza a gyilkos után.
Megszokott dolog, hogy ilyen esetek­

ben a szemtanuk és azok, akik valamit 
tudnak az esetről, önként jelentkeznek a 
rendőrségen. Most is igy van.

Sipos István lámpagyujlógató és Ro- 
hőnyi József cipész önként jelentkeztek a 
rendőrségen és elmondották a detektívek 
nek, hogy két órakor, amikor arra men­
tek, az öreg Csókás még aludt. Semmi 
baja sem volt. A járókelők közül többen 
azt vallották, hogy két cigány muzsikus 
ácsorgóit hosszabb ideig az üres telken. 
Mások pedig egy magas munkásemberre 
hívták föl a rendőrség figyelmét, ez is 
azon a környéken csavargóit. A kövező 
munkások is vallottak. Elmondották, hogy 
Csóka unokaöccse munkakerülő, lumpolni 

i szerető ember, akinek nem volt keresete. 
’ Állandó volt közöttük a civódás és a ha­

rag és a fiú egy Ízben leszurással fenye­
gette. Más alkalommal nekik mesélte 
büszkén:

— Ha az öreg meghal, minden pénz 
az envém.

Krecsányi Kálmán minden intézke­
dést megtett, hogy a kis Csókást kerítsék 
elő. Vasárnap estére már meg is került. 
Maga Krecsányi hallgatta ki. A fiú val­
lott, de semmiről sem akar tudni.

— Szombaton este tiz óráig ittam. 
Egyik korcsmából a másikba mentem, be- 
lugtam és nem akartam nagybátyám sze 
mei elé kerülni. Ezy épülőfélben levő ház­
ban, egy szobában húzódtam meg, itt 
töltöttem az éjszakát.

Tiz óráig tudott alibit bizonyitani a fiú, 
azontúl nem Krecsányi erre úgy intézke­
dett, hogy Csókást őrizet alá helyezte.

Az eddig megejtett nyomozás min­
den kétséget kizárólag megállapította, hogy 
a gyilkosságot csuk olyan ember követ­
hette el. aki ismerte a vén zsugori viszo­
nyait. Tudta, hogy van pénze és tudta, 
hol 6zokta azt tartani. Csókás a feje alatt 
szokta tartani a kabátját, amelyben kin­
cseit őrzi. Most, a gyilkosság után, holt­
teste mellett hevert a kábái, csupa vér 
volt és a zsebkendő, amelyben a kincsek 
be voltak kötözve, eltűnt. A detektívek 
most sorra keresik föl azokat az embere­
ket. akikkel Csókás együtt lakott a Diós­
árok utcában. Talán igy akadnak biztos 
nyomra ? I

öngyilkos öregember
Gyógyíthatatlan betegség miatt.

Ma reggel ismét öngyilkosság történt 
Kecskeméten, aminthogy pár hét óta alig 
múlt el még nap anélkül, hogy valaki 
önként meg ne vált volna, vagy legalább 
ne igyekezett volna megválni az élettől. 

Hajdú Antal 60 éves ácsmester ma 
reggel Sárkány-u'cai lakásán, azon idő 
alatt, mig felesége munkában volt, — a 
gerendára felkötötte magát.

Nyolc órakor ment haza Hajduné, 
ki már öreg élettársát holtan találta.

Hajdú Antal már másfél év óta su 
lyos, gyógyíthatatlan vesebajban és tüdő­
tágulásban volt; valószinüleg emiatt kö­
vette el az öngyilkosságot.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. julius 2 —

Születetek. Mészáros Péter rk. Hor 
: vá’h Pál rk. Ország Mária rk. Prikkel 
I Judit rtf.
j Halálozások. Bódog László rk. 22 

napos. Ö'.v Virág Andrásáé Horváth 
I Ilona rk. 93 éves. Túri Franciska rk. 4 

hónapos Horváth Pál rk 48 éves. Sár­
közi Máté rk 9 éves. Kerekes Sándor 
rk. 68 éves. Varga Sándor rk 2 hónapos. 
Varga János rk. 21 napos. Arenész Róza 
izr. 3 hónapos Halász Dezső rk. 9 hóna­
pos. Horváth Elekné Tóth Ágnes rk. 
80 éves

Állatpiac.
! __ julius 2-

Sertés, tűzött. Hatat, nehéz, 30u—400 klgtg . 1 40 K 
Fiatal, közép, 220-300 klgmig 1 44 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig . . 1 48 K
Páronként 45 klgm élet és 4‘ , levonással
II. rendű, öreg, nehéz ... 1 30 K
Páronként 50—60 klgm és 4 •/, levonással
Fiatal, életsulyban ------- K
öreg, életsulyban  — — K
I. rendű, öreg, nehéz . . . 1 30 K
Borjú kilónként — 90 K
Birka kilónként — 68 K

Gazdasszouynak 
ajánlkozik magános úrhoz 24 éves 
árva leány. Leveleket Postrestant 
..Barna leány1- jeligére kérek. 5902
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A Casinó-Egyesület palotájában levő 

Szklenár féle vendéglő 
azonnal Átadandó; értekezni 
lehet a Pinceszövetkezetnél, Kigyó-útca. 

Artézi borviz!
Fólegy házéról hozott tiszta artézi viz 

ból gyártott, szénsavval telitett borviz 
kopható tél liter-nkóot 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kei , Kossuth 
vörös, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon 
szám: 182 5208

első kecskeméti angol

nöi-szabó

mely csak balhetet érdekel!!

Uj üzlethelyiség.
A Borz- es Oldal-utca sarkon újonnan 
epuit házban egy üzlethelyiseg, 2 szoba. 
2 konyha, élestarral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al­
kalmas, jó kút az udvarban, folyó évi 
augusztus lére kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Szabó Ferenccel József- 
gözmalomban. 5766

Eladó ház.
IX. tized, Liba sor új 25. szám alatti 
ház, mely áll 3 útcai szoba, 2 konyha 
és több mellékhelyiségekből, sertéshiz- 
laló, kerttel es kúttal ellátva, elegendő 
udvarral, — gazdálkodónak is alkal­
mas. eladó; értekezni lehelt ugyan­
ott a tulajdonossal. ________5797

Kiadó úri lakás.
Ili kerület, Hoffmann János-utca 
11. sz. a 2 szoba, konyha, speiz és 
kamrából álló lakás augusztus l-re 
kiadó. — Megtekinthető naponta 
délután 5 7 óra között. ssti

Gyümölcsszállitó kosarak 
vágott baromfiszállitó kosa­
rak, gazdasági kosarak, élö- 
baromfiszáliitó sodrony ket­
rec, továbbá gazdasági faeszkö­
zöket, u rn. falapát, taviila, kaszanyél, 
kapanyél, Asónyél és talicskát és minden 
e szakmába vágó eszközöket ajánl a lég 
jutányosabb ár mellett az Országos Köz 
ponti Hitelszövetkezet kötelekébe tartózó 
Faipari és Kosárfonó Szövetkezetek Érteke 
sifo Központja, Bud ipest, Podmaniczky u 9 
Kecskeméti telep Collner-téri Lo- 
varda épiilet. Telefon 53-ik szám.

Irodai alkalmazást, tanulók ma­
gyar és német nyelvű oktatását elvál­
lalom. — Cim a kiadóhivatalban.

í
i

3. kerület, belső 
Széchenyi-utca 
15-ik sz házban.

megnagyobbítva áthelyeztem belső Szőcbenyi-utca 15 sz. 
alá. Abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy ni t. megrendelőimet pon­
tosabban tudom kiszolgálni, mint eddig, mert szabászt es nagyobb muri 
kaeröt alkalmaztam. • Ezután nem kell hónapokig várni a megrendelt 
rnhakra, mert minden héten tudom szállítani a megrendelt ruhákat.

reklám kositümeket
Vászon kosztüm mindenféle szinben, teljesen kiállítva divatlap szerint 40 
korona. Szövet kosztüm, finom, mindenféle szinben, selyembélésscl, teljesen 
divatlap szerint kiállítva 60 korona. Kérem figyelembe venni ezt a rend­
kívüli olcsó árakat, mely csak addig érvényes, 
mig az anyagkészlet tart. — Szives pattfogasú 
megrendelést kérve, maradt m teljes tisztelettel: CsibraJínos.

a Klapka, Tatay sMátyási 
utcára szo’gáló. Klapka- 
utca 175. új 10. szám alatti 

Tatay ház egészben vagy két részletben 
eladó A kir. törvényszékkel szemben 
levő rész Ürestelek. Értekezni lehet a 
tulajdonosokkal a helyszínén. 5840

A legkedveltebb egvenyes kénes

PARÁDI
JŰT savanyúviz

úgy tisztán. — mint borral vegyítve 
igen kellemes, üdítő ital! 
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer az emésztési zavarok hólyag 
s aranyeres bántalmaknál 
Természetes friss töltésben kapható. 
Nyirády László raktáriban.

Aki igazán jót akar, az

tredeti „Piait" varrógépei vegyen,

mondja fel a 
gálától, s igy;
i o k kellemetlen; 

kül meg Ugy min-’ 

den ipari célra 
mint családi hasz- 
□alatta és a mű­
hímzésre kiválóan

Egyedüli

eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga 

"zolja az is, hogy 
> eladásukhoz nem 
i kell ügynöksereg

(gépek eladásához.

nagyraktár;

Téby Lajos mechanikusnál,
Ili., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-azalióval szemben-
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| Szőlősgazdák figyelmébe!! |
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Ajánlom peronospora elleni védekezésre az AZURINT, 9 

mely kipróbált jó szer, Egy csomag 100 liter vízre elegendő, 
ara 90 fillér. Szőlőmoly és hernyók elleni védekezésre ki­
próbált jó és legolcsóbb szer a CHLORBARYUM. l'/2 kilogramm 
100 liter vízbe oldva permetezendő Egy kilogramm Ara 40 fillér.

Kapható és felvilágosítással készséggel szolgál:

Mintsek Géza vegyészeti laboratóriuma
Kecskemét. Lutheránus egyház bérpalotájában. Kecskemét.

Ugyanitt egy pénzUroanó. ki könyvelésben is jártas, alkalmazást nyer.
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Bérbeadó
Orgovanyon, h község közvetlen közdlóben, 
56 hold tanyás, kitti.iő szántó é-v kaszaloföld. 
A birtok esetleg örök áron is eladó; érte 
kezni 1< hét » tulnjdouos6al o hó vécéig 
MakulaLászlóúrnál, (Kisvásári ú ct.) tsoi

Kerékpárosok figyelmébe!!!!
Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerekpart 

ttkttr venni, tekintse tneg u STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: lse; 
tized, Kádár uct 3i« szám Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (orpedos) sza­
badon futóval és telsz.•r.’lé'Sel 120 
koronáért mogvchotl. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.
5143/tk. 1912. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatoság kózhirré teszi, hogy a Kectkeméli Kereskedelmi 
Iparhitelintízet ú Népbank végrehajtatónak 1000 kor és 
1200 kor tőkés a csatlakozóknak vett Disconto Bank R. t 
cégnek 10818 kor 88 fii tőke, dr Magyar Józsefnek 
2150 kor. tőke, Gyenes S. és fiai cégnek 2500 kor. es 
lvOO kor. tőke, Ötvös Istvánnak 1000 kor tőke, Kauff- 
mann Testvérek cégnek 900 kor. tőke és dr Helvey 
Tivadar cégnek 236 kor 65 fii tőke, Vechsler Ödönnek 
1900 kor tőke, az Alföldi Gőzfürész és Őrlőmalom R. 
t.-nak 1482 kor. 62 fii. tőke, Kiár Andor Ipari és Keres­
kedelmi R t cégnek 800 kor 2000 kor és 75 kor. 23 
fii tőke, a Felsőittebei Gőzfürész es Hengermalom R t 
cégnek 1626 kor tőke, a Kecskeméti Ipari Hitelszövet­
kezet mint azOrsz- Kozp. Hitelszövetkezet tagjának 300 
kor tőke, a Kecskeméti Közgazdasági Bank R. t-rak 
1000 kor' tőke és Marsaiké Richárdnak 1C00 kor tőke 
s ar.-ból álló s Stékely Ödön végrehajtást szenvedett 
elleni követeléseik kielégítése végett a kecskeméti 1612. 
sz. betétben A. I. 3 és 4 sor 1266/a s 1267 a. hrsz. 
a. foglalt és 20000 kor becsérték:; s a végrehajtást szen­
vedett nevén álló a beltelekben hazat képező ingatlanra 
a biroi árverést elrendelte és hogy az 1912. szeptember 
14 napján délelőtt 9 órakor ezen kir törvényszék 
1. sz hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított és a hivatalos órák alatt a 
telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét th. varos 
házánál megtekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy 
azonban, hogy az ingatlan a Vn 26. J-a élteimében a 
kikiáltási ar kétharmadánál alacsonyabb áron alól el 
nem adható.

Az árvereb'k, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. tartoznak 
a becsár 10 százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre

Kecskemét, 1912. évi május hó 20.
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Eladó szülőföld és házbirtok
Daróczi-közön, 87. sz. alatt levő 

szülőföld es ház, részben vagy egész­
ben eladó; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 5&71

Elvállalom az elemi és polgári 
iskola azon növendékeit, akik szep­
temberbe pótvizsgát akarnak tenni. 
Cim: Verböczy-utca 2 szám. 587O
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